non cesset, etiam ut hæreticus et schismaticus notorius, ac in temerarium et illicitum favorem Petri e Luna prædicti in eadem Sede Apostolica, ut præferatur, intrusi ac fautorum, sequacium et complicitum ejusdem, quibus etiam publice et notorie adherere præsumpsit hæcenus et præsumit, unde quot animarum pericula, jactura et scandala detestabilia fidelibus ipsis hæcenus prævenerunt, et verisimiliter possent, nisi super hoc Apostolica solertia, urgente conscientia, sollicitè provideret, etiam in antea prævenire satius est motus majores; nos, in cujus persona dictum est per prophetam : *Clama, ne cesses : quasi tuba exalta vocem tuam, argue, increpa, obsecra*; et qui de quolibet peccato mortali quemlibet tenemur corripere Christianum, juxta illud : *Ecce constitui te super gentes et regna, ut erellas, dissipas, ædifices et plantes*; eapropter non valentes ulterius tam publica et manifesta gravissima delicta, et excessus execrabiles et enormes prædicti Henrici ulterius sub dissimulatione transire, et hujusmodi periculis, jacturis et scandalis obviare, et animarum saluti, quantum nobis ex alto permittitur, in hac parte providere salubriter cupientes, ac prædictas litteras prædecessoris ejusdem et omnia inde secuta rata habentes et grata, dictas litteras ex certa scientia auctoritate Apostolica confirmamus et approbamus, necnon quoad eundem Henricum natum suosque sequaces et complices ac fautores, sibi que adherentes et faventes in hujusmodi hæresi ac schismate, necnon aliis præmissis illicitis omnes et singulos cujuscumque status, gradus, ordinis vel conditionis existant, in omnibus et singulis per omnia, prout contra dictum Joannem patrem suum ejusque sequaces, complices et fautores hujusmodi promulgatæ fuerunt, de fratrum nostrorum consilio et Apostolicæ plenitudine potestatis extendimus per presentes. Quocirca discretioni vestræ per Apostolica scripta mandamus, quatenus hujusmodi litteras in omnibus prædictis regnis et partibus et vicinis locis, ubi et in quibus commode et absque periculo fieri poterit per te vel alium seu alios, quem vel quos ad hoc duxeris deputandum seu etiam deputandos, auctoritate nostra contra Henricum suosque complices et fautores, et omnes alios et singulos suprascriptos in hoc culpabiles juxta tenorem et formam ipsarum litterarum prædecessoris ejusdem, eadem auctoritate publicare procuretis, contradictores per censuram Ecclesiasticam, appellatione postposita compescendo, etc. Datum Romæ apud S. Petrum kal. Septembris, Pontificatus nostri anno ix ». Terrere his minis Henricum nisus est Bonifacius, quem antea mansuetudine adducere ad obsequium non potuerat, ac regem Lusitaniæ, qui sceptrum Lusitanicum Henrico debitum occuparat, confirmavit.

31. *Bonifacius regem Galliæ conciliare Eccle-*

sic studet, opera regis Angli.—Ad conciliandum vero sibi Francorum regem antipapae servitute jam liberum, sollicitavit¹ Richardum Anglorum regem ejus affinem, ut regiam opem ad illum in sinum Sedis Apostolicae revocandum conferret.

« Charissimo in Christo filio Richardo regis Angliae illustri.

« Quia tanquam princeps Christianissimus studium providentiae salutaris amplectens, sic vigilem in rebus agendis diligentiam adhibes, sicque digestae in singulis practicandis aciem circumspicuae mentis apponis, ut procedant salubriter, quae tui maturitate consilii diriguntur; hanc considerationem habentes tibi, quem erga Deum et Romanam Ecclesiam novimus clarae devotionis titulis insignitum, super negotiis ejusdem Ecclesiae, cujus inter caeteros principes orbis terrae Catholicos zelator honoris et exaltationis ipsius praecipuus amator existis, affectiones nostras libenter expendimus et cogitationes fiducialiter aperimus. Etenim, fili charissime, dum levamus in circuitu oculos nostros, et gregem Dominicum sollicitudini nostrae Domino disponente commissum, undique mentis acie contemplamur, ex debito pastoralis officii vigilem curam impendimus, ut cunctorum dispendiis et praesertim animarum periculis obviemus. Animadvertentes igitur et matura digestionem pensantes, regem Franciae, quem titulo patris appellas, et sanctae matris Ecclesiae gremio et veritatis via, longis retroactis temporibus, graviter obruisse; profecto naviculae Petri, quam nobis Altissimus committere voluit, suscepto regimine, illico cogitare cepimus vias diligenter et modos, quibus regem illum, abstereso cujuscumque appositae nubis obstaculo, ad viam veritatis inducere valeremus. Verum post diversos et exquisitos modos, post varia tentata remedia, post exactos frustra multiplices in hujusmodi negotii prosecutione labores, demum ad serenam constantemque devotionem tuam convertimus Apostolicae considerationis intuitum, sperantes hoc ipsum tantae pietatis negotium per tuae salutiferae providentiae studium tuamque diligentiam circumspicuae, si, ut firma opinione tenemus, illud tua fervens devotio duxerit cordialiter amplectendum, deduci posse faciliter ad effectum, quippe quia de praefata serenitate tua, mens nostra considerat, ut Dei beneplacitum, veluti sui nominis amatrix intenta, studio diligentis indagacionis inquirat, et quod, si placere perceperit, promptis affectibus prosecuatur.

« Idecirco serenitatem ipsam paterna affectione rogandam duximus pariter et hortandam, ipsi nihilominus in remissionem peccaminum paternaliter suadentes, quatenus divina retributionis obtentu, velis lotis studiis lotisque sensibus experiri ab ejusdem regis oculis verbo

Domini nubem excutere, qua superioris aeris beneficium non admittit, ut exclusae tenebrarum caligine, quis sit, quid agat quidve suis mereatur actibus, iam exteriori quam interiori lumine contempletur, et demum sanctae matris Ecclesiae gremium, a qua diutius, prohi dolor! extitit alienus, tua faciente et procurante opera convertatur, ne forte quod absit irreparabiliter decidat et sine spe resurgendi pereat: nempe, autem non erat opus te, orthodoxae fidei pugilem strenuum athletamque fortissimum nobis datum a Domino, exhortationibus inducere variis, si devota meditatione consideras et oculo elementis propiliationis advertis, dittoque regi pia mente compateris, quam gratum exinde Deo et Apostolicae Sedi praestabis obsequium, quantaque tibi salutis, honoris et utilitatis incrementa provenient, et quam sonoro praeconio exaltabitur in gentibus nomen tuum. Postremo serenitatem tuam reddimus harum serie certiorum, quod ubi rex Franciae praefatus tuis salutaribus monitis atque consiliis acquiescat, vel saltem acquiescere se disponat, parati erimus pro eo et inclaya domo sua nostrum gremium paternaliter aperire, et cum eodem, necnon sequacibus et adhaerentibus quibuscumque elementer agere, quantum cum Deo poterimus, et nobis duxerit tua praenarrata serenitas consulendum. Datum Romae apud S. Petrum, XII kal. Januarii, Pontificatus nostri anno IX ».

32. *Sollicitatus a Gallo Anglus ut a Bonifacio deficiat, Oxonienses doctores consulit, qui egregias ad eum dant litteras.*—At tantum aberat ut Richardus Gallos ad Bonifacii obsequium posset traducere, ut etiam ipse fallacibus argumentis impelleretur ad solita officia neganda eidem Bonifacio, nisi is, ad redigendos in unum gregem omnes fideles, papales infulas una cum amulo deserere paratus esset. Antequam vero publice ab eo deficeret, Oxoniensis Academiae doctores consuluit: qui, re diligenter perpensa, respondere non cogendum ad Pontificii suffragii abdicacionem Bonifacium: longe disparem esse Anglorum Gallorumque sortem, illos in schisma proruissse, ac jam animos eorum ob antipapam religionem torqueri, jureque ab eo discessisse: ad Anglos de Bonifacii Pontificatu nullam adversam suspicionem concepissee, nec sine crimine a Pontifice posse discedere: aggrediendam vero aliam exscindendi schismatis rationem, nimirum indicendum a Bonifacio Concilium Oecumenicum, atque ad illud antipapam ac reges ejus sectatores accersendos: tum controversiam de Pontificatu ex Patrum sententia diremptum iri: si antipapa et reges ipsi illuc eo accedere abstant, in eos reges principesque Catholicos arma districturos: qui quibus pluribus Oxonienses ipsi subjectis litteris disseruerunt!

¹ EXL. eor. Epist. ad reg. Angl. tom. XII. de schism. pag. 268.

« Epistola Oxoniensium ad Richardum regem Anglia.

« Quod, principum invictissime, ab obedientia sui præfensi capitis Hispani vel Gallici recesserunt, quod coactam cessionem imponunt, quod ad cedendum antequam eligeretur et post suam electionem, dictum suum idolum corporale juramentum præstare fecerunt, quod per simile juramentum pro consulendo et favendo huic cessioni nominantes se cardinales, quasi omnes et singulos compulerunt, cum hæc et hujusmodi practicantes sint viri inter ceteros Christianos communi reputatione astutiores, et jure ab re vel proposito fixo vel firmato aliquid molientes, nec damnamus nec simpliciter improbamus: nam cum de juribus suæ statuae dissident, hæc et fortassis majora sana conscientia facere et poterunt per honesta media forsitan vulneratis eorum conscientis propriis tam diuturnam obstinationem aut inderi cupiunt, seu ne ad ulterius adoretur eorum statua, et deficientibus sacramentis populus sibi subditus finaliter pereat et damnetur, caute et sagaciter sibi consulunt, aut sicut in hujus schismatis prima productione quam fecerunt, suspicabantur totum mundum ad instar et exemplum tot virorum famosorum, quorum prudentia et justitia regi videbatur æternus et populus ad eorum opinionem trahere, ac per colorata eorum media, quæ in facti narratione subtiliter fabricari et exquiri fecerunt animos regum et principum ad tradendum et tenendum quod asserere voluerant, inviscare. Sic etiam sicut præsumuntur, jam suspicantur et æstimant saltem pro fastidientia tanti schismatis, quæ tantorum animos vexat et molestat multipliciter, et faciendum quod faciunt, et ad practicandum quod praticant, quasi alibi non sit studium quam ibidem, quod hanc practicandi formam tradiderit, nec aliunde per eorum indaginem de Jacob puteo, quoniam altus est, latitantes scientiæ salutaris exhauriri valeant, aut sub aliis montibus quam Parnasso non sit tractandum de somniis subtiliter inclinari. Si vero hanc viam coactæ cessionis, aut subtractionem obedientiæ, tanquam canonicam seu universaliter ab aliis præsertim quam iis, qui remorsum patiuntur conscientiæ, prout præmittitur æmulandam tradiderent, cum non sit in juris corpore aut sanctorum factis vel exemplis accommodata, nec sedationi schismatis ultimata necessaria, cum sint alia media ad unionem Ecclesiæ honesta, practicabilia, et verisimiliter, si per eorum obstinatam proferviam non steterit, effectui mancipanda, huic decreto et sententiæ omnino contradicimus, et ea penitus improbamus.

33. « De primo namque schismatis auctore Lucifero inolevit hæc per eos assumpta practica, quæ quoniam ambitiosum appetitum dominandi exsequi non poterit, obedientiam subtrahere dis-

postit; nam cum melior sit obedientia quam victima, peccatumque ariolandi sil nolle acquiescere, quomodo ergo subditi, qui suis capitibus debitam obedientiam subtrahunt, non grave peccatum, quod voluntarie incurrunt, non damnatissimam opinionem quam asserunt, clare demonstrat. Voluntarium diximus hoc peccatum; nam via Concilii Generalis, quæ præ cæteris et magis canonica, plusque conscientiarum uniuscujusque obedientiæ in omnem eventum clarificativa est, sufficit oblata per saltem medium laborem, quem ad hujus dampnandæ viæ coactæ cessionis practicam consumpserunt, si consensus eorum accesserit, in minori tempore practicandam acceptare voluerint, videbitur clare quomodo canonice quamque celeriter schisma præsens, quod inchoaverant, finaliter sopietur, an non voluntariam eorundem opinionem, quasi non sit alia quam illa, quam per suam præsumptionem canonizant, recte dicemus, cum et finem laborum juste et sancte, si tamen finem appetant, facilius habere poterunt, quam id medium, per quod mortale peccatum incurrunt invii, si eorum clara sint opera, hoc in lucem deducere verentur invii, qui exquisitarum viarum subterfugia quarunt, et altam viam deserunt, præsumptionem imo vehementem suspicionem de suis magis operibus ingerunt. Doleant igitur de commissis et vere peniteant, et viam, quæ non includit errorem manifestum in progressu imitari contentur; nam obedientum est prelati et prepositis etiam discipulis, et reprobatis a Deo principibus et sacerdotibus subtractam obedientiam non legimus; imo iis, quorum in dubium probabiliter versum est jus et titulus, quousque fiat super titulo dubio declaratio, secundum canones est parendum. Quæ ergo fronte a papæ indubitati obedientiæ, qualem utraque pars suam asserit, erit recedendum? Servare debet igitur ille cathedram, qui ne suus grex pereat, non novis opinionibus inhaeret, sed antiquorum Patrum vestigia, quæ pro schismatis sedatione reliquerunt in canonicis, insequitur, qui scandalum ab Ecclesia præscindere nititur, qui id notorie facit et præcipit, per quæ turbatio, subversio Ecclesiæ vel destructio cesset et penitus vacuetur: et videatur quis sit ille predictorum contendendum, quorum unus dumtaxat viam compromissi, quam universaliter damnant, offerit et obtulit; et alter viam Generalis Concilii justam, sanctam et canonicam inquirat et eligat, non aliter impossibile, imo nec in magnis difficile, nisi quatenus ex eorum profervia, impossibilem aut difficilem reddunt eandem.

34. « At vero quomodo convocaretur Generale Concilium, etiam si id convocaret una pars, vel altera requisita tantum distulerit aut noluerit? Et de præsentia in eodem, consultatio canonum nobis modum et formam aperit et de-

monstrat; an vero locum tutum constituere, et alia quae dicuntur difficilia, ad facilitatem reducere poterunt ex unanimi assensu principes saeculares? Nunquam enim in supra dictis executionis, alias excusationis, facilitas quam extollunt, ejusdem melioritatem ad finem intentum recte concludit, certe attentis omnibus quae facta vel gesta sunt in hac materia, volentibus cedere difficilius, imo impossibilius est progressus et executio, quam Generalis seu Universalis Concilii convocatio, cum cunctis suis mediis practicanda. Quod vero ad Chronicas de Anastasio et Guidone, quas pro foundationis corroboracione sumpserunt; cum forsitan auctoritate universalis Ecclesiae, vel alia justa causa, utpote haeresis damnata, sicut est de facto, in casu proposito, quem non exprimit Chronica, haec facta fuerunt, vel si facta fuissent aliter, non ad exemplum trahenda, cum non quae fuit, sed quae fieri debent admittimus, pro solutione talium motivorum non multum duximus insistendum. Sunt insuper alia motiva in praemissis Epistolis ex sanctorum auctoritatibus introducta, opinionem, quam superius damnandam duximus, super quibusdam fucatis coloribus suadentia, quae quidem sicut in eorum primaevis Epistolis expressa contenta fuerant, consimiliter in nostris respondimus Epistolis, majestati vestrae regiae jam dudum transmissis, sicut credimus sufficienter soluta, iterato calamum praemissis fatigare non censemus, sed praemissis solutionibus firmiter inhaeremus. Sed benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui serenitatem vestram regiam talibus spirationibus et consiliis divinitus informavit, sic quos vos columnam immobilem, plusquam labores atlanteos sustententem et patronum, nedum hujus, sed omnium aliarum causarum Ecclesiae saecularis constituit, quod licet ad hoc et una sit Ecclesia, unum caput ejusdem, una obedientia, tota vestra laboret, et pia famuletur intentio, plurimum detestemini, nedum errorem in schismate pullulantem, sed continue proficentem in pejus omniaque ejusdem fomenta regalis puritas abhorreat, et praetudat viam quam potest praebendi dicti schismatis ulterius incrementum; non tamen in fide, quae tangit caput Ecclesiae, majestas regiae titubat, non materiam coactae cessionis vel obedientiae subtractionem, per quam vulnerata conscientiae plagam liniat, proponit, non ad obsidionem castra movet, nec jusjurandum aliquod extorquet, per quod ad sui propositi semitam, imo limbram perveniatur; sed tanquam princeps Christianissimus, qui pro perpetuatione presentis schismatis, ad sui cordis intima molestatur, ejus interesse et damnum specialiter versantur: cum turbato sacerdotio turbatur et patitur respublica, nec solidum censetur imperium, ejus subditorum fides aut religio discrepat, de via canonica celeriter sal-

tem verisimiliter excindendi et eradicandi pestiferi schismatis, ejus timetur in papatu perpetuatio, in dies, ut intelleximus, cogitat, aestuat, fatigat, suscipit et inquirat, si quomodo sani consilii jucundum eloquium, per eos praesertim qui pie vivunt in Domino et litteris imbuuntur, perveniat». Et infra:

35. « Pro praefata videtur dicendum, quod dominus noster Bonifacius Apostolici culminis verus pastor, quem secundum praedecessores electionis unitas, temporis et possessionis prioritas, jure possessorio dilucidant et declarant, pro sedatione tam seditiosi schismatis Generale Concilium convocet per decretum non solum sibi subditos adherentes, quin etiam suum adversarium apostaticum Petrum e Luna, jam se Benedictum temere nominantem, cum suis antipapalibus et antipapalibus adherentibus universalis Ecclesiae nomine pariter atque suo ad interessendum in ipso Concilio citet, maneat et requirat private vel publice per edictum congruis die et loco, et cum tuitione veniendi, standi et redeundi, statuendi et assignandi firmiter ad praemissa; de quorum manifesta contumacia si probabiliter poterit apparere, tunc ipse Bonifacius principibus et potestatibus sibi fideliter adherentibus sub debito fidelitatis et juramenti, quod in ipsorum coronacione et promotione Romanae Ecclesiae praestiterunt, per viscera misericordiae Dei suadeat, praecipiat et injungat, quatenus alios principes suae obedientiae resistentes exhortationibus, consiliis commoveant et inducant, ut ipsum cum cardinalibus et praefatis ejusdem Concilii judicium subire compellant. Quod si principes adversantes iis contradixerint vel neglexerint adimplere, Catholicae potestates exurgant ultore gladio, brachio militari, ac etiam in ipsis litteris requisitoriis et citatoriis plenius inseratur, quod in partes adversantes contumacia propterea non obstante super ipso negotio schismatis ac juris discussione Concilii judicio procedatur. Verum si pars adversa cum praefatis sequacibus sui schismatis et erroris Generali Concilio consentiat interesse, tunc utrique contendentes ipsius Concilii diffinitioni, praesertim quoad papatus titulum, de quo principaliter agitur, se submittant, corporali juramento se solemniter adstringentes, quod nullius fraudis aut machinationis commento testificantium seu judicantium animos distorqueant seu subornent». Nonnullisque in eam sententiam adductis, utique ii, qui ex Anglia ad Concilium legabuntur, sacramento se obstringant coactae Bonifacii cessionis vel obedientiae subtractioni nunquam consensuros; tunc subjungunt:

« Supplices igitur et flexis genibus, super illustrissime principum, majestati regiae preces devotas fundimus, quatenus in obedientia ejusdem domini nostri papae Bonifacii quam nedum

cum clero et populo vobis subdito in plenis parlamentis accepta, sed eam tenere, fovere et sustinere in verbo regio, prelatique ac domini et communitas regni corporale sacramentum unanimiter promisistis, sicut princeps Christianissimus persistatis, nec ad motiva partis adversæ, quæ nec animos aut conscientias derelictorum in aliquo ad eorum damnandam viam inclinare deberet, aliquantulum advertatis, etc. Datum in convocatione nostra apud Ecclesiam beate Mariæ Virginis Oxonii de consensu regentium et non regentium, ad hoc specialiter celebrata quinta mensis Februarii anno Domini mcccxcviii et vestræ regni celsitudinis xxii. Vestræ majestatis regni continui et devotissimi oratores Thomas Ondonian cancellarius, ac cæterus unanimis magistrorum regentium et non regentium Universitatis vestræ Oxoniensis ».

36. *In Germanorum et Gallorum conventu prolatum decretum de utriusque Pontificis cessione.* — Nitebatur aquilate Oxoniensium doctorum virorum consilium, ut schisma Concilii Œcumenici auctoritate et Cæsaris et aliorum regum ope dissolveretur: verum ignavus Wenceslaus, qui pro Cæsareo munere distringere arma debebat, subornari se a Gallis politicis, qui Pontificis coactam abdicationem exoptabant, sivit. RheMosque ad indictum colloquium ea de causa accessit, cum ad exitum Gallica consilia perducere meditaretur, datisque ad Carolum, xvi mensis Octobris hujus anni, litteris ¹, respondit urgere se abdicationem Bonifacii non posse, nisi de ea cum Sigismundo Hungariæ, Wladislao Poloniæ regibus, aliisque principibus contulisset; atque adeo solemnes regum conventus Wladislavia proximis Domini natalitiis indictos. Meminit de hoc Wenceslaus cum Gallo rege colloquio Emundus atque ex eo magni Chronici ² Belgici auctor hoc repetit: « Rex Wenceslaus ad instigationem Universitatis generalis sui studii Pragenensis, anno Domini mcccxcviii, ex Bohemia ad civitatem RheMensem venit, ubi Carolus VI tunc Francorum rex cum suo Germano Ludovico duce Aurelianensi, suisque et dicti Wenceslai patris Joanne Bituricensi et Philippo Burgundie ducibus certo previo tractatu convenerant ad consultandum de extirpatione schismatis inter Benedictum XIII et Bonifacium tunc vigentis: ubi consultum fuit inter cætera ad id consequendum securissimam et brevissimam esse viam ut uterque de papatu contententes juri suo cedant sive renuntient, et per utrumque collegium novus papa eligatur. Sic igitur Wenceslaus Cæsar de consilio regis et principum Franciæ predictorum misit legatos suos ad Bonifacium predictum et simul Avenionem ». Ehusil Petrus e Luna Wenceslai regis postulata, atque insulsa respondit, se antea ad illum oratores,

qui ipsum de suo ad Pontificatum jure edocerent, decrevisse. Cum vero Wenceslaus nonnulla temere de Bonifacio adigendo ad recedendum de statu Pontificiæ dignitatis, si antipapa se abdicaret, cum Gallo pactus esset, Bonifacius Germaniæ septemviris, ut Wenceslaum tanquam ignavum vitiorum mancipium et sceptri indignum exactorarent, assensit: qua de re inferius. Alia nunc ab ipso gesta prosequamur.

37. *Ladislao regi Siciliæ plures principes conciliat Bonifacius adversus animum Ludovicum Andegavensem schismaticum.* — Adhibuit Bonifacius, quod antea etiam egerat, omne suum studium, ut Ladislai partes in Neapolitano regno adversus Ludovicum Andegavensem schismate illaqueatum confirmaret, ut ipse testatur in litteris ¹ ad Amalphitanum et Castrensem episcopos, quibus conqueritur schismaticos Neapolitani regni partem magnam, necnon Neapolim, tum plures urbes ditionis Ecclesiasticæ occupasse. Præterea Joannis Thomacelli patris sui opera, ducem Suessanum opibus et auctoritate florentissimum, qui sua ad Ludovicum defectione adduxerat in discrimen res Ladislai, ejusdem partibus restituit: de quibus pluribus Summuntius ². Insignes etiam alios armis et viribus plures regni Neapolitani proceres, ut Jacobum e Martzano, comitem Squillacii et Siciliæ maris præfectum, Goffridum e Martzano, comitem Alifiæ, regionum quæstorum principem, Jacobum Ursinum Taliacotii comitem, Jacobum Extandardum præfectum castrorum, et alios horum factionis sectatores Ladislao conciliavit, initasque ipsos inter ac regem pactiones Apostolico hoc Diplomate confirmavit ³:

« Ad futuram rei memoriam.

« Dum oculis nostræ mentis et attenta meditatione pensamus, quod inter divini bonitatis munera humano generi distributa, nihil pace jucundius, nihil optabilius, nihil salubrius reperitur, utpote in qua divinus cultus augetur, multiplicentur opes, proficiunt populi, legum servatur auctoritas et rei publicæ commodum propagatur: cum e contra propter discordiam, hominum cædes, urbium eversiones, sacrarum profanatio ædium, proprii Conditoris oblivio, ut breviter colligamus, universorum malorum seminaria generentur, quodam quasi inexplicabili cordis gaudio jucundamur, illique, qui post nubila dat serenum, gratiarum multiplices referimus actiones, quoties inter Christi fideles, præsertim eos, qui nobis et Romanæ Ecclesiæ jure proprietatis et directi domini etiam in temporalibus subesse noscuntur, quique fuerunt, opinante seminatore zizaniæ, horrendis et diuturnis bellorum dispendiis fatigati, pacis ipsius terminis gemina publicare, utque hujusmodi

¹ Extant in Append. post. Albert. Argentini. — ² Chron. magn. Belg.

¹ Bouff. Epist. cur. lib. v. pag. 41. — ² Sum. t. iv. c. 2.

³ Bouff. Epist. cur. lib. pag. 357.

germina optatos maturitatis fructus per nostrae vigilantiae studium, Domino auctore, producant, adhibemus opem et operam, quantum nobis ex alto conceditur efficaces. Sane nuper charissimus in Christo filius noster Ladislaus, Jerusalem et Siciliae rex illustris, pro se ex parte una, et dilecti filii nobiles viri Jacobus e Martzano, comes Squillacii et regni Siciliae admiratus, Goffridus e Martzano, comes Alitiae et magnus camerarius dicti regni, ipsius Jacobi frater, et Jacobus de Ursinis comes Talliacolii, et Jacobus Extandardus miles dicti regni mareschallus, etiam pro se eorumque sequacibus, ac eisdem adherentibus ex altera, inter quos, pacis amulo procurante, diu nimium, prohi dolor! calamitosa et deploranda discordia viguit, pro bono pacis et concordiae inter ipsos, Deo largiente, incundi atque firmandi, in nos per eorum authenticas et patentes litteras, ipsarum sigillis sigillatas, compromittere curaverunt, offerentes se universaliter singuli et singulariter universi, declarationi, laudi, determinationi et simplici sententiae nostrae in hac parte firmiter parituros, prout in compromisso huiusmodi, cujus tenorem de verbo ad verbum nostris litteris inseri fecimus plenius continetur. Tenor autem dicti compromissi talis est :

« In nomine Domini, Amen. Cum faciente prava moderni temporis conditione, certa defensio ex nonnullis rebus et causis intervenerit inter serenissimum principem dominum Ladislaum Dei gratia regem Hungariae, Jerusalem, Siciliae, etc., ex parte una, et viros magnificos Jacobum e Martzano comitem Squillaciae ac regni Siciliae admiratum, Goffridum e Martzano comitem Alitiae et magnum camerarium dicti regni fratrem ejus, Jacobum de Ursinis comitem Talliacolii, et Jacobum Extandardum militem ejusdem regni mareschallum ex parte altera, ideo disponentes tam praefatus rex Ladislaus quam dicti magnates venire ad concordiam de praedictis; contentantur omnia quaecumque versantur circa materiam dictae discordiae inter eos, et inde pendencia ponere et ex nunc ponunt absolute in manibus sanctissimi domini nostri papae Bonifacii Noni, cujus domini nostri papae declarationi, determinationi et simplici sententiae parati sunt idem dominus noster rex et praefati magnates cum puro, sano et bono intellectu, et effectu stare atque parere; promittuntque in fide ipsorum pura et recta immediate et sine aliqua dilatione ac omni exceptione, causa vel occasione remota, stare et parere declarationi, determinationi et simplici sententiae praelibatae ejusdem domini nostri papae: et interim donec fiat dicta declaratio et determinatio per eundem dominum nostrum papam, contentantur praefatus dominus rex et dicti magnates tollere, et ex nunc tollunt offensas hinc inde securitatem mutuae praeficationis, conversationis et transitus